1

議 会 運 営 委 員 会 会 議 録

招  集

令和３年３月２４日（水）午前９時２０分 議場

出席委員（７名）

（委員長）稲 田   清   （副委員長）安 田   篤

安 達 卓 是   岡 田 啓 介   奥 岩 浩 基   土 光   均

又 野 史 朗

欠席委員（１名）

国 頭   靖

議長及び副議長

岩﨑議長 前原副議長

説明のため出席した者

 伊木市長 伊澤副市長

 【総務部】辻部長

  ［秘書広報課］角課長

［財政課］下関次長兼課長 大塚総括主計員 雑賀主事

出席した事務局職員

松下局長 土井次長 森井議事調査担当局長補佐 先灘調整官

傍聴者

 石橋議員 今城議員 岡村議員 門脇議員 戸田議員 三鴨議員 矢田貝議員

 報道関係者０人 一般０人

協議事件

１ 追加提出議案について

２ 本日の議事日程について

３ その他

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

午前９時２０分 開会

○稲田委員長 ただいまより議会運営委員会を開会いたします。

 国頭委員より都合により欠席する旨の届出がございましたので、お伝えいたします。

協議事件に入ります。

協議事件１、追加提出議案について説明を求めます。

辻総務部長。

○辻総務部長 資料１を御覧ください。市議会３月定例会の追加提出議案は、単行議案２

件、補正予算２件、人事案件２件、諮問１件をお願いするものでございます。

議案第４５号は、工事請負契約の締結についてでございまして、淀江・宇田川こども園

（仮称）新築建築主体工事につきまして、公募型指名競争入札により２社が参加し、３月

２日に入札いたしました結果、記載しております相手方、契約金額で工事請負契約を締結

しようとするものでございます。

 2

次に、議案第４６号は、財産の取得についてでございまして、淀江・宇田川こども園（仮

称）の調理業務用の備品につきまして指名競争入札により７社が参加し、記載しておりま

す相手方、取得金額により、取得しようとするものでございます。

次の議案第４７号、令和２年度米子市一般会計補正予算（補正第１７回）と議案第４８

号、令和３年度米子市一般会計補正予算（補正第１回）は後ほど御説明いたします。

次に、議案第４９号は、監査委員の選任についてでございまして、監査委員のうち野坂

正史氏が本年４月１８日をもって任期満了となりますので、引き続き野坂正史氏を監査委

員に選任することについて御同意をお願いするものでございます。

次に、議案第５０号は、公平委員会委員の選任についてでございまして、公平委員会委

員のうち北澤薫氏が本年４月１９日をもって任期満了となりますので、引き続き北澤薫氏

を公平委員会委員として選任することについて御同意をお願いするものでございます。

次に、諮問第１号は、人権擁護委員候補者の推薦について御意見を求めるものでござい

まして、人権擁護委員のうち入江道憲氏が本年６月３０日をもって任期満了となりますの

で、引き続き入江道憲氏を人権擁護委員候補者に推薦しようとするものでございます。

次に、資料２を御覧ください。資料２は、議案第４７号、令和２年度米子市一般会計の

第１７回の補正予算でございまして、内容は繰越明許費の設定でございます。まず、総務

費の防災ラジオ整備事業費ですが、防災ラジオの一般貸与の募集を行うに当たり年度内完

了が見込めないため、記載してございます金額を限度額として繰越明許費を設定するもの

でございます。次に、農林水産事業費の土地改良事業費ですが、工事資材の調達に日数を

要したことによりまして、年度内完了が見込めないため記載してございます金額を限度額

として繰越明許費を設定するものでございます。

続きまして、資料３を御覧ください。資料３は、議案第４８号、令和３年度米子市一般

会計の第１回の補正予算でございまして、新型コロナウイルス感染症対策として迅速に実

施するべき事業につきまして予算計上し、追加提案させていただくものでございまして、

補正額を５億２，２３４万２，０００円といたしております。

裏面を御覧ください。補正予算の内容でございますが、まず民生費でございますが、子

育て世帯生活支援特別給付金事業といたしまして、１億９，８５９万１，０００円を計上

しております。これは影響が長期化する中で、生活の支援が必要な低所得の独り親及びふ

たり親の子育て世帯への給付金を支給するものでございます。

次に、商工費でございますが、もっと買って応援！よなごプレミアム付商品券事業とい

たしまして、２億３，０７０万円を計上しております。これは影響を受けております市内

事業者を支援するため、２回目のプレミアム付商品券を発行するものでございます。次に、

よなごプレミアムイベント開催応援キャンペーン事業といたしまして、９１０万円を計上

しております。これは影響を特に強く受けている市内の飲食業、移動販売業、地域産品を

扱う事業者等が複数参加するイベントにおいて、参加者への特典、追加サービスなどのプ

レミアムや感染防止対策に係る経費を助成するものでございます。次に、お宝満喫！市内

わくわくツアー事業として、８５０万円を計上しております。これは観光客が少ない状況

が続いておりますことを踏まえまして、鳥取県・島根県在住者を対象といたしました市内

の観光スポットを周遊するバスツアー等を実施するものでございます。次に、米子に泊ま

ろう！宿泊応援キャンペーン事業といたしまして、６，０００万円を計上しております。

これは市内宿泊施設の需要喚起のため、鳥取県・島根県在住者を対象とした宿泊補助を行

 3

うものでございます。なお、資料の中で実施期間を４月１日から６月３０日としておりま

すが、このたびＷｅＬｏｖｅ山陰キャンペーンが４月１日から３０日まで延長して実施さ

れることになったことに伴いまして、それが終了した時点で実施することとしたいと考え

ております。

次に、教育費でございますが、芸術文化活動応援事業といたしまして、２００万円を計

上しております。これはイベントの開催中止、延期または規模縮小が続いていることから、

芸術、文化、講演等の開催支援として公会堂、文化ホールなどの施設使用料の減免を行う

ものでございます。次に、イベント開催促進事業として、１，０００万円を計上しており

ます。これは入場者数を制限してイベントを開催する方に対して、減収となります入場料

の一部を助成するものでございます。次のアーティストによる動画配信応援事業といたし

まして、３６万円を計上しております。これは活動の自粛を余儀なくされているアーティ

スト、クリエイター等への映像配信に係る収録場所として、公会堂、文化ホールなどを無

償提供するものでございます。次に、芸術文化活動持続化補助金として、５０万円を計上

しております。これは芸術、文化に係るイベントを延期または中止した際に開催準備のた

めに要した経費について助成するものでございます。次に、地域プロスポーツ緊急支援事

業として、１５２万１，０００円を計上しております。これは入場者数を制限しているガ

イナーレ鳥取への支援を行うものでございます。次の地域スポーツイベント感染防止対策

事業といたしまして、１０７万円を計上しております。これはコロナ禍におけますスポー

ツ大会開催に必要な感染対策物品の購入を行うものでございます。説明は以上でございま

す。

○稲田委員長 説明は終わりました。委員の皆様、御確認をお願いいたします。

続きまして、協議事件２、本日の議事日程について説明を求めます。

 松下局長。

○松下事務局長 本日の議事日程についてでございますが、資料４を御覧ください。

日程第１と第２を一括して議題といたしまして、議案３９件、陳情４件の合計４３件に

ついて御審議いただきますが、４名から討論の通告がございます。通告順につきましては、

岡村議員、石橋議員、又野議員、土光議員の順で討論をしていただく予定でございます。

次に、日程第３についてでございますが、追加の議案４件について市長から提案理由の

説明を行っていただきます。質疑については通告はございませんでした。次に、委員会に

付託して審査を行っていただきますが、委員会の審査順につきましては、資料４の委員会

開催と記載しております番号のとおりでございます。本会議再開後、追加の議案４件につ

いて、委員長報告、委員長報告に対する質疑、討論、採決を行っていただきます。

次に、日程第４についてでございます。議案２件及び諮問１件について御審議いただき

ますが、この案件につきましては委員会付託を省略する予定でございます。

次に、日程第５についてでございますが、議案第５１号、米子市議会会議規則の一部を

改正する規則の制定についてを御審議いただきます。議会運営委員長の提案理由の説明、

質疑、討論、採決を行っていただきます。説明は以上でございます。

○稲田委員長 説明は終わりました。皆様、御確認をお願いいたします。

続きまして、協議事件３、その他です。記載のとおりでございますが、本会議閉会後の

議会運営委員会の開催について、令和３年度議会閉会中の委員会開催日程について及び議

会運営に関する提案事項についてをそれぞれ協議したいと思いますので、よろしくお願い

 4

いたします。

以上で用意したものは全て終わりましたが、委員の皆様、何かございますでしょうか。

〔「なし」と声あり〕

○稲田委員長 議長、副議長ございますでしょうか。

〔「ございません」と岩﨑議長〕

○稲田委員長 では、以上で議会運営委員会を閉会いたします。

午前９時２９分 閉会

米子市議会委員会条例第２９条第１項の規定により署名する。

議会運営委員長  稲 田   清